

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores^{1,2}

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros	2022	2023				% Var. en:
	IV	I	II	III	IV	Un año
1. MARGEN DE INTERESES	67.479	5.630	37.857	57.287	82.562	22,35
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	107.544	28.953	88.553	135.067	186.965	73,85
1.1.1. Intereses de inversiones	49.849	28.526	61.580	94.614	131.530	163,86
1.1.2. Dividendos de inversiones	57.693	427	26.973	40.453	55.435	-3,91
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	40.065	23.323	50.696	77.780	104.403	160,58
1.2.1. Cesiones temporales	151	133	217	437	570	277,48
1.2.2. Resto	39.914	23.190	50.479	77.343	103.833	160,14
2. COMISIONES NETAS	362.513	98.467	187.496	279.340	390.098	7,61
2.1. Comisiones percibidas	491.887	132.475	254.630	379.818	532.061	8,17
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	123.879	39.737	72.661	102.247	134.587	8,64
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	9.068	1.623	2.569	3.322	7.876	-13,15
2.1.3. Depósito y anotación de valores	33.265	8.826	16.869	24.322	32.788	-1,43
2.1.4. Gestión de carteras	37.484	9.636	19.773	30.283	44.288	18,15
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	45.484	9.247	18.611	29.170	49.564	8,97
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	1.010	14	16	753	921	-8,81
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	157.741	40.145	82.989	125.060	169.594	7,51
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	6	0	0	0	0	-100,00
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	3.419	945	1.927	3.365	6.060	77,24
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	11.845	2.961	5.142	6.649	9.810	-17,18
2.1.12. Otras	68.686	19.341	34.071	54.647	76.572	11,48
2.2. Comisiones satisfechas	129.374	34.008	67.134	100.478	141.963	9,73
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	56.079	14.466	26.313	31.629	42.808	-23,66
3.1. Ganancias en inversiones financieras	350.930	60.773	104.555	146.186	195.409	-44,32
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	7.687	1.122	2.171	2.756	3.646	-52,57
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	33.672	2.792	5.211	6.946	8.939	-73,45
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	59.990	14.235	24.231	29.158	39.511	-34,14
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	56.240	1.864	2.789	3.583	4.914	-91,26
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	25.249	4.898	9.149	13.067	16.861	-33,22
3.1.6. Derivados de negociación	22.806	8.427	10.920	14.008	21.090	-7,52
3.1.7. Otros	145.287	27.435	50.083	76.667	100.449	-30,86
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	294.851	46.307	78.242	114.557	152.601	-48,24
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	10.176	1.808	1.246	1.494	1.901	-81,32
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	26.285	823	809	783	941	-96,42
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	19.789	2.086	4.924	7.058	10.327	-47,81
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	49.726	250	823	1.223	1.619	-96,74
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	25.519	4.195	7.760	11.321	14.184	-44,42
3.2.6. Derivados de negociación	20.741	9.580	12.410	16.260	23.282	12,25
3.2.7. Otros	142.615	27.563	50.270	76.416	100.347	-29,64
4. Diferencias de cambio netas	254	-507	-596	0	-1.386	-
5. Otros productos y cargas de explotación	1.705	1.188	2.818	3.894	7.253	325,40
MARGEN BRUTO	488.032	119.244	253.885	372.150	521.335	6,82
6. Gastos de explotación	375.075	89.683	186.625	278.125	392.077	4,53
6.1. Personal	244.469	58.685	121.196	180.229	253.333	3,63
6.2. Generales	130.606	30.998	65.429	97.896	138.744	6,23
7. Amortizaciones y otras dotaciones	12.077	1.953	4.303	6.546	9.297	-23,02
7.1. Amortizaciones	9.171	2.177	4.467	6.688	9.133	-0,41
7.2. Dotaciones a provisiones	2.906	-224	-163	-142	165	-94,32
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	823	-71	499	796	683	-17,01
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	381	-71	-114	-100	-41	-
8.2. Acciones y participaciones	442	0	613	896	724	63,80
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	100.057	27.679	62.459	86.683	119.279	19,21
9. Otras ganancias y pérdidas	9.301	1.758	3.339	5.351	9.152	-1,60
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	109.358	29.437	65.797	92.034	128.431	17,44
10. Impuesto sobre beneficios	16.839	3.173	4.592	6.232	17.001	0,96
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	92.519	26.264	61.205	85.802	111.430	20,44
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	92.519	26.264	61.205	85.802	111.430	20,44

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAF).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.
Estadísticas de ESI

Evolución trimestral